Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О
внесении изменения в часть I 1
статьи 2 Закона Иркутской
области «О дополнительной
мере социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей,
граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, в виде
социальной выплаты на
приобретение жилого
помещения»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 11
статьи 2 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли

2

возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого
помещения» и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И.
для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

06.11.2025 № ШЪЧ-р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1569 «О внесении
изменения в часть 11 статьи 2
Закона Иркутской области
«О дополнительной мере
социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, граждан,
которые относились к категории
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23
лет, в виде социальной выплаты на
приобретение жилого помещения»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569
«О внесении изменения в часть I 1 статьи 2 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной
выплаты на приобретение жилого помещения», руководствуясь статьей 91,
пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ПЗ-1569
«О внесении изменения в часть I 1 статьи 2 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц

2

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной
выплаты на приобретение жилого помещения» на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области, рекомендовав принять
Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 11 статьи 2 Закона
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»
и направить его Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1569 «О внесении изменения в часть I 1 статьи 2
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки
в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23
лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

Председатель комитета Д.А. Мясников

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569 «О внесении изменения в часть 11 статьи 2 Закона Иркутской области

«О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде социальной
выплаты на приобретение жилого помещения»

№ Субъект права Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Прокурор
Иркутской
области
Ханько А.В.

Статья 1 После слов «супругой (супругом)
участника специальной военной
операции» дополнить словами «,вдовой
(вдовцом) участника специальной
военной операции».

Поправка вносится в
целях обеспечения
единообразного
подхода
к установлению мер
социальной поддержки
участникам
специальной
военной операции и
членам их семей.

Одобрить

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству Д.А. Мясников

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 11 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЦ ИЗ
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ГРАЖДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ
ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ»

Статья 1

Внести в часть 11 статьи 2 Закона Иркутской области от 21 декабря
2021 года № 135-03 «О дополнительной мере социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 50,
т. 1; 2022, № 62; 2023, № 65; 2024, № 9, № 15) изменение, дополнив после
слов «специальной военной операции» словами «, супругой (супругом)
участника специальной военной операции, вдовой (вдовцом) участника
специальной военной операции».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

509232 139315

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011 ул. Ленина, 1а, г. Иркутск
у с у ?

от

Уважаемый Александр Викторович!

Реализуя право законодательной инициативы, предоставленное
Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», Уставом Иркутской области,
руководствуясь статьей 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской
Федерации», направляю поправки к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменения в часть 1 (1) статьи 2 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан,
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей,и достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты
на приобретение жилого помещения» (ПЗ-1569), принятому в первом чтении.

Прокурор области

государственный совета
юстиции 2 класса

Приложение: на 1 л.

А.В. Ханько

А.Г. Пласкеева, тел. 25-90-19

АБ 011485
Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2025/13712-25-20250001

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1569 «О внесении изменения в часть 1(1) статьи 2 Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,и достигли возраста 23

лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»

№ Структурная единица
проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 1 После слов «супругой (супругом) участника
специальной военной операции» дополнить словами «,
вдовой (вдовцом) участника специальной военной
операции».

Поправка вносится в
целях обеспечения
единообразного подхода
к установлению мер
социальной поддержки
участникам специальной
военной операции и
членам их семей.

Законодательное Собрание
Иркутской области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 _____________________________________  E-mail: mail@govirk.ru

05.11.2025 № 02-01-13082/25

на№ Исх. 4027 от 23.10.2025
г т

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569 «О внесении
изменения в часть 11 статьи 2 Закона Иркутской области «О дополнительной
мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого
помещения», внесенные в Законодательное Собрание Иркутской области
прокуратурой Иркутской области, рассмотрены и поддерживаются.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

214С64547Ш1J9DDDA41E4AGE5A6503
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026 С уважением,

И.И. Кобзев

Хаустова Н.А.
8(3952) 52-75-62

, У* 'S '
О Г  У /

mailto:mail@govirk.ru

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ ^
Д а т а :  0~J

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 40, оф. 807

Телефон: 8 (3952) 431-406

Р / / / .

на№ от

Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 16

E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю комитета по
социально-культурному
законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области
Д.А, Мясникову

О рассмотрении поправок к
проекту закона № ПЗ-1569

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрены
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569 «О внесении
изменения в часть I 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О дополнительной
мере социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого
помещения», внесенные в Законодательное Собрание Иркутской области
прокуратурой Иркутской области.

По результатам рассмотрения замечаний и предложений к указанным
поправкам не имеется.

mailto:ombudsman38@mail.ru

Законодательное Собрание
Иркут ской^Зласти

№  ПЗ
Д ата: Ц ,

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2)34-19-17________ E-mail: rebenok.irk@mail.ru

27.10.2025 № Исх-2827 Председателю комитета по
 ̂ от социально-культурному

законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области
Д.А. Мясникову

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Мной рассмотрена внесенная Прокуратурой Иркутской области поправка
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569 «О внесении изменения в часть
1.1 статьи 2 Закона Йркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

По результатам рассмотрение поправку Прокуратуры Иркутской области
к указанному проекту закона поддерживаю.

С уважением,

Т.В. Афанасьева
/ ................. " "  ..... ----------------

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00F68C9B610F7D9EEEAADA7FFBD186F231
Владелец Афанасьева Татьяна Витальевна
Действителен с 04.08.2025 по 28.10.2026

V............................. ...  .......  ^
Исполнитель:
Верюжская Анна Николаевна
8(3952)24-12-29

ез19
№  Ю

mailto:rebenok.irk@mail.ru

ы
------- у-------

З аконодательное Собрание
И ркутской области

№  ПЗ /5X5 f.

Д ата :

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24,
ksp38@irksp.ru

Председателю комитета по
социально-культурному

законодательству
Законодательного Собрания

Иркутской области

24.10.2025 № 01/39-1578 Д.А. Мясникову

на№  04-573/25 от 23.10.2025

О поправках к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1569

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП области) рассмотрены
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1569 «О внесении изменения в часть
11 статьи 2 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в
Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

Поправки поддерживаются, поскольку подготовлены с учетом предложений,
высказанных КСП области в заключении от 24.09.2025 № 10/33-Э по результатам
экспертизы проекта закона.

Председатель Ю.Б. Махтина
Г ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ^

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 4630BB29B6B2C8F1D621400B926A8976

Владелец Махтина Ю лия Борисовна

Действителен с 21.04.2025 по 15.07.2026
V______________ ________________ /

4 13 юБорисова Ольга Анатольевна
Тел. +7 (395 2)24-05-24

mailto:ksp38@irksp.ru